por alongar el pleyto, que puede el Juez, dar vn plazo peremptorio (4) al demandado, que ponga todas sus defensiones, ayuntadas en vno, e que las prueue. E si al plazo que le fuere puesto, non las prouare, o non las pusiere, que despues non deue ser oydo (5). Mas deue el Judgador yr adelante por el pleyto, assi como mandan las leyes deste libro.

(a) L. 7, tit. 40, lib. 2 del F. R.—L. 13, tit. 4, y L. 1, tit. 7, lib. 11 de la N. R.

(b) En los pleitos de menor cuantía se observa la notable e infundada irregularidad de contestarse á lo principal subsidiariamente, aunque no se oponga algun artículo de no contestar ó de previo pronunciamiento. Mas lo dispone así el art. 4.º de la ley de 10 de enero de 1838.

LEX IX.—Exceptiones dilatorias, ut pacti de non petendo usque ad certum tempus, vel fori declinatorias opponat reus, et probet ante litem contestatam; et si postea opponat, non auditur. E si iudex perpendat reum excipere malitiosè, apponat ei certum terminum perentorium ad omnes exceptiones proponendas, et probandas, et postea eas non admittat. Hoc dicit.

(1) *Non gela pidiesset.* Concordat l. *exceptionem* 19. cum Gloss. ibi, *C. de probation.* et cum notatis per Specul. tit. *de excep. §. nunc videndum*, in princ. Et videtur intelligenda hæc lex, scil. quòd talis dilatoria solutionis sit proponenda ante litem contestationem, et non post, quando per eam intendit differre iudicium, et consequi absolute ab instantia, cum negatur ante diem: sed si ad istum finem non opponeretur, tunc etiam lite contestata posset opponi, et probari: et ea probata, pronuntiabitur, condemnando ad solutionem adveniente die, de quo vide plenè per Bart. Salic. et Paul. in dicta l. *exceptionem*, et ibi vide per Bart. Quid si de tali dilatoria solutionis constabat ex actis, an possit iudex supplere, licèt exceptio non fuerit opposita: et sic cum ista lex dicit inferius. *Nol deuen ser cabidas*, intelligitur, ut ex hoc non differatur iudicium, non ut totaliter excludatur. Sed an cum post litem contestationem proponitur, debeant duplicari induciæ, vide Bald. et Paul. et Salic. ibi: et facit ad prædictum intellectum, quod notat Abb. in cap. *pastoralis, de excep.* col. 3. de exceptionibus impediendis litem ingressum, non oppositis ante litem contestationem, an postea possunt opponi: et concludit, quòd sic in vim perentoriam.

(2) *Porque non deue ser Personero.* Concordat l. *ita demum* 15. *C. de procurat.* et intellige quando procurator erat habilis ad comparandum in iudicio pro se; si verò esset inhabilis pro se, et pro alio, ut servus, monachus, furiosus, vel pupillus, tunc etiam post litem contestationem posset opponi, secundum Alber. ibi, et Abb. in cap. pen. col. penult. *de procurat.* et adde Gl. in Clement. *religiosus, de procurat.* Item intellige, nisi allegaretur defectus ex parte constituentium, ut quia constitutus erat servus, vel minor, vel syndicus constitutus à minori parte universitatis, Alberic. ibidem. Limita etiam, nisi notitia hujus exceptionis superveniret post litem contestationem, Alb. et Joann. Andr. in addit. ad Specul. tit. *de procurat.* vers. *item quòd est miles*, §. 1. col. 9. Limita etiam, nisi opponeretur, quòd est falsus procurator, l. *licet* 24. *C. de procurat.* Et extendit istam legem, etiam si causa sit criminalis, Alber. ibidem.

(3) *Non era complida.* Vide exempla per Specul. tit. *de procurat.* §. *ratione autem formæ*, et vide l. *Pomponius* 40. §. *ratihabitionis* 3. *D. de procurat.*

(4) *Dar un plazo peremptorio.* Loquitur ista lex, quando præfigitur terminus ad dilatorias proponendas, et concordat text. in cap. *pastoralis, de excep.* nam peremptoriae possunt usque ad conclusionem in causa proponi, ut infra eodem, l. fin. et l. *peremptorias, C. sentent. resc. non posse*; cum causæ tamen cognitione posset præfigi terminus ad peremptorias proponendas, secundum Abb. in dicto cap. *pastoralis*. Vide quæ dixi supra in l. 8. isto tit.

(5) *Non deue ser oydo.* Limita, nisi juret de novo ad suam notitiam pervenisse, ut habetur in dicto cap. *pastoralis, de excep.* et quæ habentur in *Ordin. de Madrid*, cap. 8. et cap. 28. Sed quid si juravit de novo pervenisse, et tamen post apparet, quòd imò prius sciebat? Paulus de Cast. licèt sub aliis terminis, movet istam questionem in l. *si cum patruo* 6. *C. commun. utriusq. judic.* et videtur

inclinare, quòd non teneant probationes receptæ super tali exceptione, ad quam fuit admissus sub conditione si jurasset de novo ad ejus notitiam pervenisse: cum quo dicto transit Socinus consulendo, 2. volum. consil. 194. incipit *elegantè, et subtilitè*, col. 1.

LEY X.—Por quales defensiones non se pueden escusar los Demandados, que non respondan a la demanda (a).

Defensiones ponen a las vegadas los demandados por si, ante que respondan a la demanda, diziendo que non deuen responder a ella, porque aquellos que la fazen son sus sieruos (b) (1). Otrosi es, quando alguno demanda herencia desu padre, e le dize el demandado, que non es tenuto de responderle, negando que el demandador non es fijo de aquel, por cuya razon la faze. O si por aventura pide alguna manda, que dize quel fue dexada en testamento, e el demandado dize que non es tenuto de responder a ella, porque el testamento fue falsado. E porende dezimos, que por tales defensiones como estas, o otras semejantes dellas, que los demandados pusiessen ante si para embargar la respuesta, que non se deue el Judgador detener por ellas, de yr adelante por el pleyto principal. Ante dezimos, que deue constreñir (2) al demandado, que llanamente responda si, o non (3), a la demanda quel fazen. E despues que ouiere respuesta, deue el Judgador reseibir aquellas defensiones, e yr adelante por ellas en vno con el pleyto principal. E si las fallare verdaderas, deue dar por quito al demandado, de toda la demanda quel fazen; e si fueren mentirosas, e el demandador prouare su intencion en el pleyto principal, deue dar la sentencia contra el demandado, e condenallo por las despensas que fizo el demandador en razon de aquel pleyto, assi como de suso es dicho.